
04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  04 de Setembro de 2014               Nº 2098

DECRETO Nº 336/14

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal de Política Cul-
tural (CMPC), e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito Muni-
cipal de Cornélio Procópio, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, e considerando: a) a Lei Municipal nº
072/14, de 04/07/14 que cria o Sistema Municipal de Cultura
- SIMCULTURA; b) a deliberação da II Conferência Municipal
de Cultura, realizada no dia 30 de agosto de 2014, convocada
por meio do Decreto nº 306/14, de 30 de julho de 2014.

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia, nos termos da Lei Municipal nº 072/14, con-
forme deliberação da II Conferência Municipal de Cultura
(CMC) realizada no dia 30 de agosto de 2014, para compor o
Conselho Municipal de Política Cultura (CMPC), os Conse-
lheiros e seus respectivos Suplentes, abaixo nominados:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

CONSELHEIROS SUPLENETES

Luiz Alberto Dib Canonico Ana Maria Bueno Rodrigues

Ademir Balera Silva Claudemir Druzini

Antonio Aparecido de Lima Marcio Montanha Amaral

Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis G u i l h e r m e
Henrique Rigon

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

CONSELHEIROS SUPLENETES

Ivanir Aparecida Santos Souza Fernando Henrique Bezer-
ra

Thaciana Barros D´Albuquerque Welliton Joslin Rodigues

Jack Donavan da Rosa Angelo Ferracin Neto

Izabel Cristina Marson Wagner Corrêa Munhê

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Luiz Alberto Dib Canônico
Secretário Municipal da Cultura

DECRETO Nº 337/14

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor AGNALDO
APARECIDO LEITE, portador do RG nº 6.448.450-8 - SSP-
PR e inscrito no CPF nº 015.788.689-12, do cargo de Téc-
nico em Enfermagem.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de se-
tembro de 2014, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 338/14

SÚMULA:Exonera a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora MARIMILIA DOS SAN-
TOS, portadora do RG nº 1.804.166 - SSP-PR e inscrita no
CPF nº 349.542.449-00, do cargo de Escriturário, por mo-
tivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de se-
tembro de 2014, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Carlos Eduardo Medeiros de Carvalho

DECRETO Nº 339/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, SILVANA DOS SANTOS MARTINS
TORRES, inscrita no CPF/MF sob o nº 349.432.009-82, e
portadora da Carteira de Identidade RG nº 1.803.581-2-
SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão e Controle Geral - CC, vinculado à
Controladoria Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 01 de se-
tembro de 2014, revogando-se disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anna Paula Ristau de Bastos

Controladora Geral do Município

DECRETO Nº 340/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo III,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 04 de setembro de
2014, SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA, inscrita no nº CPF/
MF sob o nº 005041629-42 e portadora do RG nº
7.819.398-0, para exercer, o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Divisão e Controle Geral - CC, vincu-
lado à Controladoria Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anna Paula Ristau de Bastos

Controladora Geral do Município

DECRETO Nº 341/14

SÚMULA:Exonera o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora ROSIMEIRE
CRUZ TREVINO NOGUEIRA, portadora do RG nº 6.485.208-
6 SSP/PR e inscrita no CPF nº 036.131.899-50, do cargo de
Zelador.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de setembro
de 2014, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 202/14

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 05 de agosto
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, a partir de 01 de setem-
bro de 2014, por 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor ABRAHÃO DUTRA DA SILVA
JUNIOR, detentor do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
lotado no Departamento de Obras.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Simone Braga Amim
   Diretora de Obras

PORTARIA Nº 203/14

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 26 de agosto
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, a partir de 01 de setem-



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 3

bro de 2014, por 75 (setenta e cinco) dias, conforme
dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora VILMA BA-
TISTA LEITE, detentora do cargo de Zeladora, lotada no
Departamento de Saúde – Posto de Saúde Jardim Pri-
mavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Thalles Sarmento Barroso de Azevedo

Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37 R1, 2, 3, 4, 5
e 6.

PROCESSO DE COMPRA Nº 144/14

PREGÃO Nº 61/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 04/08/2015

EMPRESAS:

DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS
LTDA

CIRURGICA PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTES:

DAVI MARCELO DE PAULA

VENICIOS SOUZA SPOSITO

WESLEY DE PAULA SOUZA

MARCUS VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA

GERMANO MINOTTO GOMES

THIAGO HERREO VICENTIN

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. QUANT.
 VAL.UN.  VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

1 ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150
MG/MLAMP 500  R$                                        12,09
 R$                6.045,00 EMS DIMACI/PR MATERI-
AL CIRÚRGICO LTDA

6 ADENOSINA 6 MG - AMPOLA 6MG Alq 500
 R$                                           7,90  R$                3.950,00
HIPOLABOR DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

7 ADRENALINA (EPINEFRINA) 1MG/ML SOLUÇÃO INJ.-
AMP. 1ML UN 500  R$                                           1,08
 R$                     540,00 HIPOLABOR DIMACI/PR MATE-
RIAL CIRÚRGICO LTDA

38 CARBOCISTEÍNA 20MG/ML - XAROPE PEDIÁTRICO -
100MLFRCO 10000  R$                                           1,55  R$
15.469,00 PRATI DONADUZZI DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

40 CARBONATO DE LITIO 300 MG COMP 20000  R$
0,10  R$                1.932,00 ACTAVIS DIMACI/PR
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

48 CIPROFLOXACINO 500 MGCOMP 30000  R$
0,15  R$                4.476,00 PRATI DONADUZZI
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

49 CLONAZEPAN 0,5MG - COMPRIMIDO COMP
200000  R$                                           0,11  R$
21.000,00 UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

50 CLONAZEPAN 2,0MG - COMPRIMIDO UN
200000  R$                                           0,08  R$
16.240,00 EMS DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO
LTDA

64 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG CPR
COMP 50000  R$                                           0,17  R$
8.455,00 UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

71 CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML AMPOLAS 2ML
AMP 1000  R$                                           1,47  R$
1.474,20 UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

85 DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG AMP. DE 3ml UN
30000  R$                                           0,74  R$             22.113,00
UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO
LTDA

91 DIMENIDRATO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG/
ML-AMPOLA UN 10000  R$                                           2,68
 R$             26.781,00UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATE-
RIAL CIRÚRGICO LTDA

101 DROPOPIZINA 15MG/5ML - XAROPE ADULTO - FRCO
120MLFRCO 10000  R$                                           3,62  R$
36.225,00 UNIÃO QUIMICA DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

106 FENITOÍNA 100 MG - COMPUN 50000  R$
0,06  R$                2.950,00 TEUTO DIMACI/PR
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

108 FENOBARBITAL 100 MG - COMP UN 50000  R$
0,06  R$                3.070,00 TEUTO DIMACI/PR
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

113 FENTANIL 50 MCG/ML AMP 2000  R$
1,47  R$                2.948,40 HIPOLABOR DIMACI/PR
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

122 GLICOSE 50% AMPOLA COM 10 ML AMP
5000  R$                                           0,21  R$                1.045,00
ISOFARMA DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

125 HALOPERIDOL 5 MG COMP 20000  R$
0,06  R$                1.228,00 UNIÃO QUIMICA



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 20144

DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

130 HIDROCORTISONA 100 MG-FRANCO-AMPOLA C/
DILUENTE CONTEUNDO 4ML UN 5000  R$
3,61  R$             18.050,00UNIÃO QUIMICA
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

131 HIDROCORTISONA 500 MG- FRASCO-AMPOLA
COM DILUENTE CONTENDO 4 UN 5000  R$
6,70  R$             33.508,00UNIÃO QUIMICA
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

145 LOSARTANA POTASSICA 50MG COMP
300000  R$                                           0,07  R$
20.250,00 PRATI DONADUZZI DIMACI/PR MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA

151 MEBENDAZOL 20MG/ML FRASCO 30ML FRCO
1000  R$                                           0,67  R$
669,00 SOBRAL DIMACI/PR MATERIAL CI-
RÚRGICO LTDA

158 METOCLOPRAMIDA 10MG / 2ML - SOL. INJ. - AM-
POLA AMP 10000  R$                                           0,22
 R$                2.234,00 ISOFARMA D I M A C I / P R
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

160 METRONIDAZOL 250MG - COMP COMP 10000
 R$                                           0,07  R$                     671,00
PRATI DONADUZZI DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO
LTDA

162 MIDAZOLAN 15MG - AMPOLA 3ML AMP 500
 R$                                           0,97  R$                     483,00
HIPOLABOR DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

163 MIDAZOLAN 5MG AMP 500  R$
1,11  R$                     552,85 HIPOLABOR
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

164 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG - AMPO-
LAS COM 1ML AMP 1000  R$
1,55  R$                1.547,90 BIOLAB
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

171 NISTATINA CREME VAGINAL - 100.000 UI/4G - BIS-
NAGA C/60G BISN 50000  R$                                           4,00
 R$          200.000,00 PRATI DONADUZZI D I M A C I / P R
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

181 PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO FRASCO 60 ML
UN 3000  R$                                           1,21  R$
3.628,80 IFAL DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO
LTDA

193 RISPERIDONA 1MG COMP 80000  R$
0,16  R$             12.520,00UNIÃO QUIMICA
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

194 RISPERIDONA 1MG/ML FRASCO C/ 30ML
FRCO 500  R$                                        11,24  R$
5.620,40 PRATI DONADUZZI DIMACI/PR MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA

195 RISPERIDONA 2 MG COMPCOMP 80000  R$
0,18  R$             14.488,00UNIÃO QUIMICA
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

207 SULFATO FERROSO 25MG/ML - FRASCO 30ML
FRCO 3500  R$                                           0,48  R$
1.690,50 HIPOLABOR DIMACI/PR MATERIAL CI-

RÚRGICO LTDA

213 TIORIDAZINA 100MG CPR COMP 5000  R$
0,67  R$                3.360,00 UNIÃO QUIMICA
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

215 VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML. FRCO
500  R$                                           2,21  R$
1.105,65 HIPOLABOR DIMACI/PR MATERIAL CIRÚR-
GICO LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT.  VAL.UN.
 VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

5 ÁCIDO MUCOPOLISSACARÍDEO 5MG/G - GEL - BIS-
NAGA COM 40G BISN 1000  R$                                        15,00
 R$             15.000,00UQN DUOMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

41 CARVÃO ATIVADO POTE DE 100 GRAMAS PT
500  R$                                        18,40  R$
9.200,00 HERBARIUM DUOMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

42 CEFALEXINA 250MG/5ML SUSPENSÃO - FRASCO
COM 100ML. FRCO 5000  R$                                           8,54
 R$             42.700,00TEUTO DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

46 CIMETIDINA - 200 MG - COMPRIMIDO UN
50000  R$                                           0,08  R$
3.800,00 PRATI DUOMED PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

53 CLORETO DE POTÁSSIO 10% - AMPOLA 10ML
AMP 1000  R$                                           0,27  R$
274,10 SAMTEC DUOMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

60 CLORIDRATO DE BIPERIDENO - 2 MG - COMPRIMI-
DO UN 40000  R$                                           0,22
 R$                8.600,00 UQN DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

62 CLORIDRATO DE CLOPROMAZINA 5MG/ML AMPO-
LAS 5ML AMP 1000  R$                                           1,93
 R$                1.925,00 UQN DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

66 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA - 100MG -
CPR UN 200000  R$                                           1,01
 R$          202.000,00 CRISTALIA DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

67 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA 25MG
UN 200000  R$                                           0,37
 R$             73.600,00CRISTALIA DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

68 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA 40 MG/ML -
GOTAS UN 1000  R$                                        12,93
 R$             12.930,00CRISTALIA DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

69 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG - AMPO-
LAS COM 2ML AMP 10000  R$                                           1,37
 R$             13.650,00HYPOFARMA DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

72 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG - COMPR.
COMP 120000  R$                                           1,34



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 5

 R$          160.800,00 MEDLEY DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

74 COLAGENASE 0,6 U.I. CLORANFENICOL 0,01
GRAMA POMADA TB 30 GR TB 10000  R$
23,45  R$          234.500,00 CRISTALIA D U O M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

77 COMPLEXO VITAMINAS B1 10 MG, B2 1 MG, B6 1
MG,PP 10 MG, E P UN 150000  R$
0,08  R$             11.250,00BELFAR D U O M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

94 DIPIRONA 500MG/ML - FRASCO 20ML FRCO
10000  R$                                           0,89  R$
8.900,00 SOBRAL DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

117 FUROSEMIDA 10MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL
- AMPOLA 10ML AMP 5000  R$
0,82  R$                4.111,00SANTISA D U O M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

121 GLICOSE 25% AMPOLA COM 10 ML AMP
5000  R$                                           0,19  R$
940,00 SAMTEC DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

124 HALOPERIDOL 2MG/ML GOTAS - 20 ML UN
200  R$                                           2,29  R$
458,00 UQN DUOMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

132 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE
MAGNÉSIO FRCO 5000  R$                                           3,49
 R$             17.450,00MARIOL DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

133 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 62MG/ML - FRASCO
150MLFRCO 5000  R$                                           3,10
 R$             15.500,00NATULAB DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

134 IBUPROFENO 50ML/ML - SUSPENSÃO ORAL
GOTAS - 30ML FRCO 3000  R$
1,90  R$                5.700,00 PRATI D U O M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

139 LEVODOPA 200MG + BESERAZIDA 50MG - CPR
COMP 80000  R$                                           2,25  R$
180.000,00 ROCHE DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

141 LEVONORGESTREL 0,15MG +
ETINILESTRADIOL 0,03MG - C/ 21 COMPCART
200000  R$                                           2,75  R$
550.000,00 UQN DUOMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

142 LEVOPROMAZINA 25MG COMP 150000
 R$                                           0,47  R$             70.725,00
CRISTALIA DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

161 METRONIDAZOL GELÉIA VAGINAL 500 MG/5 G
BISNAGA COM 50 G+10 A UN 1000  R$
3,50  R$                3.500,00 GEOLAB
DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

172 NITROPRUSSIATO DE SÓDIO 50 MG INJETÁVEL
AMP 500  R$                                        20,79  R$

10.395,00 HYPOFARMA DUOMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

175 OMEPRAZOL 20MG COMP 200000  R$
0,11  R$             21.800,00PRATI DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

176 ÓXIDO DE ZINCO 150MG + RETINOL 5.000UI + VIT D
900 UI - 45G TB 40000  R$                                           4,05
 R$          162.000,00 PRATI DUOMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

177 PARACETAMOL 200MG - GOTAS - FRASCO 20ML
FRCO 10000  R$                                           1,78  R$
17.766,00 SOBRAL DUOMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

179 PERICIAZINA FRASCO COM 20 ML DE SOLUÇAO
ORAL  A 4% UN 200  R$                                        13,08
 R$                2.615,76 SANOFI DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

182 POLIVITAMÍNICO COMP. CONTENDO VITAMINAS A, D3
E/OU + ASSOC. UN 50000  R$                                           0,09
 R$                4.255,00 P. FIZER DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

183 POLIVITAMÍNICO GOTAS CONTENDO VITAMINAS A, D3
E/OU + ASSOC. FRCO 10000  R$                                           3,01
 R$             30.146,00P.FIZER DUOMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

187 PROMETAZINA 25MG - CPR COMP 100000
 R$                                           0,21  R$             21.300,00
CRISTALIA DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

190 PROTETOR OCULAR (TAMPAO OCULAR)
HIPOALERGÊNICO PARA OCLUSAO CX 200  R$
17,23  R$                3.445,48 3M DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

191 PROTETOR OCULAR (TAMPAO OCULAR),
HIPOALERGÊNICO, PARA OCLUSÃ UN 200  R$
16,67  R$                3.333,96 3M DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

196 SALBUTAMOL 100MCG/DOSE AEROSOL ORAL - FRAS-
CO 200 DOSES FRCO 1000  R$                                        10,77
 R$             10.770,00GLAXOSMITH KLINEDUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

197 SALBUTAMOL 2MG - CPR COMP 20000  R$
0,15  R$                3.024,00 GLAXOSMITH KLINE
DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

201 SUCCINILCOLINA 100 MG AMP 500  R$
10,62  R$                5.310,00 UQN DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

202 SUCCINILCOLINA 500MG AMP 500  R$
14,48  R$                7.240,00 UQN DUOMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

205 SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - AMPOLA 10ML AMP
500  R$                                           0,53  R$                     263,50
SAMTEC DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT.  VAL.UN.
 VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

8 ÁGUA PARA INJEÇÃO - SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPO-



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 20146

LA 10ML AMP 20000  R$                                           0,15
 R$                2.900,00 SAMTEC DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

10 ALBENDAZOL 40MG/ML - SOLUÇÃO ORAL - FRAS-
CO 10ML FRCO 5000  R$                                           0,90
 R$                4.500,00 PRATI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

13 AMIODARONA 50 MG/ML AMPOLA 3 ML AMP
500  R$                                           3,40  R$
1.700,00 HIPOLABOR DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

14 AMOXICILINA 250 MG/5 ML SUSP. - 150 ML
FRCO 1000  R$                                           6,80  R$
6.800,00 PRATI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS SÃO MARCOS LTDA

26 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI FSC
AMP + DIL. UN 1000  R$                                           1,85
 R$                1.850,00 NOVAFARMA DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

27 BENZILPENICILINA PROCAÍNA 400.000 UI FSC
AMP + DIL. UN 600  R$                                           1,55
 R$                     929,40 NOVAFARMA DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

28 BENZILPENICILINA PROCAINA 600.000 UI + FRAS-
CO AMPOLA FRCO 800  R$                                           1,40
 R$                1.119,20 NOVAFARMA DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

30 BESILATO DE ANLODIPINO 5MG - CPR. UN
100000  R$                                           0,02  R$
2.450,00 VITAPAN DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

55 CLORETO DE SODIO 20% SOLUÇAO INJETAVEL -
AMPOLA 10 ML UN 1000  R$
0,28  R$                     280,00 SAMTEC DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

78 COMPLEXO VITAMÍNICO COM B1, B2, B6,
PANTOTENATO DE CÁLCIO - FRCO 1000  R$
1,73  R$                1.730,00 BELFAR DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

93 DIMETICONA (SIMECOTINA) 75MG/ML - CADA
ML=30 GOTAS FRCO 10000  R$
0,87  R$                8.700,00 PRATI DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

96 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ ML SOLUÇAO
INJETÁVEL - AMPOLA 2 ML UN 10000  R$
1,25  R$             12.500,00HIPOLABOR DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

104 ERITROMICINA 250 MG/5ML SUSP. 60 ML
FRCO 1000  R$                                           3,09  R$
3.090,00 PRATI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS SÃO MARCOS LTDA

135 IBUPROFENO 600MG - CPR UN 100000
 R$                                           0,13  R$             12.700,00
PRATI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MAR-
COS LTDA

136 IODETO DE POTÁSSIO XAROPE - 100MLFRCO
5000  R$                                           2,85  R$

14.245,00 MARIOL DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS SÃO MARCOS LTDA

153 METILDOPA 250MG - CPR UN 50000  R$
0,14  R$                7.200,00 TKS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

199 SECNIDAZOL 1000MG - CPR UN 1000
 R$                                           0,36  R$                     359,90
VITAPAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO
MARCOS LTDA

204 SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETROPRIMA
80MG - COMP COMP 20000  R$                                           0,06
 R$                1.238,00 PRATI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

208 SULFATO FERROSO 40 MG -COMP UN
50000  R$                                           0,03  R$
1.595,00 PRATI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SÃO MARCOS LTDA

217 VERAPAMIL 80MG - CPR UN 5000  R$
0,05  R$                     265,00 PRATI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT.  VAL.UN.
 VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

11 ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG C/4 - CPR.
UN 2500  R$                                           0,97  R$
2.412,50 UCI FARMA CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

17 AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO
500+125MG - CPR COMP 10000  R$                                           2,33
 R$             23.300,00EMS CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

18 AMPICILINA - 500 MG - COMPRIMIDO UN
1000  R$                                           0,19  R$
187,00 PRATI CIRURGICA PARANA DISTRIBIODORA
DE EQUIPAMENTOS LTD

44 CETOCONAZOL 200MG - COMPR. COMP
10000  R$                                           0,15  R$
1.500,00 PRATI CIRURGICA PARANA DISTRIBIODORA
DE EQUIPAMENTOS LTD

59 CLORIDRATO DE AMIODARONA - 200MG - COMPR.
COMP 50000  R$                                           0,37  R$
18.500,00 GEOLAB CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

73 CLORPROPAMIDA 250 MG COMP 5000  R$
0,43  R$                2.170,00 P FIZER
CIRURGICA PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS
LTD

75 COMPLEXO B IV 5.000 MCG AMPOLA 2 ML
AMP 2000  R$                                           1,26  R$
2.524,00 HYPOFARMA CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

79 DEXAMETASONA 2MG/ML AMPOLA COM 1 ML
AMP 5000  R$                                           1,17  R$
5.850,00 FARMACE CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

87 DICLOFENACO POTASSICO 50 MG COMPRIMIDO
UN 100000  R$                                           0,06



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 7

 R$                5.640,00 CIMED CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

88 DICLOFENACO SÓDICO 50MG - COMP. UN
100000  R$                                           0,04  R$
3.750,00 VITAMED CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

92
DIMENIDRATO+PIRIDOXINA+GLICOSE+FRUTOSE -
DL 30 MG AMPLOA UN 10000  R$
4,06  R$             40.600,00NYCOMED CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

97 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA
200MCG - PÓ P/ INALAÇÃOCX 500  R$
50,00  R$             25.000,00CHIESE CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

98 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50MCG-
SOLUÇÃO SPRAY NASAL UN 500  R$
45,98  R$             22.990,50GLAXOS CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

103 ENANTATO DE NORESTISTERONA+VALERATO
ESTRADIOL 50+5MG UN 1000  R$
20,62  R$             20.620,00EUROFARMA CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

112 FENOXIMETILPENICILINA POTÁSSICA 400.000
UI - 60ML FRCO 500  R$                                        23,42
 R$             11.710,00SUPERAX C I R U R G I C A
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

119 GENTAMICINA 40MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL
- AMPOLAS DE 2ML UN 10000  R$
0,74  R$                7.400,00 HIPOLABOR
CIRURGICA PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMEN-
TOS LTD

120 GLIBENCLAMIDA 5MG - COMPR. COMP
100000  R$                                           0,07  R$
6.600,00 MEDQUIMICACIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

137 ISOSSORBIDA 10MG - COMP COMP
10000  R$                                           0,19  R$
1.880,00 EMS CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

138 ISOSSORBIDA SUBLINGUAL 5 MG
COMP 10000  R$                                           0,22  R$
2.160,00 EMS CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

143 LEVOTIROXINA SÓDICA - 100MG COMPRIMIDO
COMP 50000  R$                                           0,28  R$
13.750,00 SANOFI CIRURGICA PARANA
DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

155 METILFENIDATO 10 MG COMP 50000  R$
1,09  R$             54.250,00NOVARTIS CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

156 METOCLOPRAMIDA 0,4% SOL. ORAL - FRS.
GOTAS 10 MLFRCO 1000  R$                                           0,77
 R$                     770,00 MARIOL CIRURGICA
PARANA DISTRIBIODORA DE EQUIPAMENTOS LTD

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT.
 VAL.UN.  VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

3 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO - 100MG - CPR.
COMP 100000  R$                                           0,01  R$
1.200,00 IMEC COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

4 ÁCIDO FÓLICO - 5 MG - COMPRIMIDO UN
60000  R$                                           0,02  R$                1.080,00
TEUTO COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

9 ALBENDAZOL 400MG - COMPRIMIDO UN
30000  R$                                           0,37  R$             10.950,00
PRATI COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

12 AMINOFILINA -0, 100 MG - COMPRIMIDO UN
100000  R$                                           0,03  R$
3.200,00 VITAPAN COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

16 AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO
250MG+62,5MG/5ML FRCO 1000  R$
4,87  R$                4.870,00 SANDOZ COMERCI-
AL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

21 ATENOLOL 50MG - COMPR. COMP 100000
 R$                                           0,03  R$                2.600,00
PRATI COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

23 AZATIOPRINA 50MG CÁPSULAS COMP 1000  R$
2,82  R$                2.820,00 CRISTALIA COMERCI-
AL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

24 AZITROMICINA 200MG/5ML - SUSPENSÃO. UN
1000  R$                                           2,27  R$                2.270,00
PHARLAB COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

25 AZITROMICINA 500MG - COMPRIMIDO UN
10000  R$                                           0,37  R$                3.650,00
MEDQUIMICACOMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

29 BENZOATO DE BENZILA 25% - FRASCO 60ML
FRCO 5000  R$                                           1,85  R$
9.260,00 SOBRAL COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

32 BROMETO DE IPRATÓPIO 0,25 MG/ML FRASCO COM
20 ML FRCO 1000  R$                                           0,49  R$
490,00 HIPOLABOR COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

33 BROMETRO DE FENOTEROL GOTAS 0,5% SOLUÇÃO-
20ML FRCO 5000  R$                                           1,31  R$
6.550,00 HIPOLABOR COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

35 CAPTOPRIL 25 MG - COMPRIMIDO UN
100000  R$                                           0,02  R$
1.800,00 SANVAL COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

37 CARBAMAZEPINA SUSPENSÃO 20 MG/ML - FRASCO
COM 100 ML FRCO 500  R$                                           6,15
 R$                3.075,00 HIPOLABOR C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

43 CEFALEXINA 500 MG-COMPRIMIDO UN
50000  R$                                           0,15  R$                7.500,00
TEUTO COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

45 CETOCONAZOL CREME - TUBO 30 G UN
20000  R$                                           1,10  R$             22.000,00
HIPOLABOR COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 20148

47 CINARIZINA 25 MG COMP 100000  R$
0,08  R$                7.500,00 NEO QUIMICA
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

51 CLORANFENICOL 4MG/ML COLÍRIO - FRASCO
10ML UN 3000  R$                                           6,67
 R$             20.010,00ALLERGAN C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

56 CLORIDRATO  DE AMITRIPTILINA - 25 MG - COM-
PRIMIDO UN 100000  R$
0,06  R$                5.500,00 TEUTO C O -
MERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

57 CLORIDRATO DE AMBROXOL 15MG/5ML - SUS-
PENSÃO - 120ML FRCO 10000  R$
1,05  R$             10.500,00HIPOLABOR COM ERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

58 CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/5ML -
SUPENSÃO - 120MLFRCO 10000  R$
1,05  R$             10.500,00HIPOLABOR COM ERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

63 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA  25MG -
COMPR. COMP 50000  R$                                           0,17
 R$                8.500,00 CRISTALIA COM ERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

65 CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML
AMP 500  R$                                           6,50  R$
3.250,00 CRISTALIA COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

70 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG - AMPO-
LAS COM 4 ML AMP 10000  R$
2,31  R$             23.050,00CRISTALIA COM ERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

76 COMPLEXO B XAROPE FRCO 5000  R$
1,30  R$                6.500,00 MEDQUIMICAC O -
MERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

81 DEXAMETASONA CREME - 0,1% - BISNAGA 10 G
TB 5000  R$                                           0,58  R$
2.900,00 MULTILAB COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

83 DIAZEPAM 5MG - CPR UN 20000  R$
0,04  R$                     800,00 SANTIS C O -
MERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

84 DIAZEPAN 10 MG - COMPRIMIDO UN 150000
 R$                                           0,04  R$                5.700,00
SANTISA COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

89 DIGOXINA 0,25MG - COMPR. COMP 10000
 R$                                           0,04  R$                     400,00
PHARLAB COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

90 DIMENIDRATO 25MG / CLORIDRATO DE
PIRIDOXINA 5MG/ML C/ 20 ML FRCO 20000  R$
2,59  R$             51.800,00CIFARMA COM ERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

109 FENOBARBITAL 200 MG/ML AMPOLA COM 1 ML
AMP 500  R$                                           1,62  R$
812,00 UNIAO QUIMICA C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

114 FLUCONAZOL 150 MG COMP 10000  R$
0,16  R$                1.600,00 MEDQUIMICACOMER-
CIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

115 FLUOXETINA 20MG - COMPR. COMP 100000
 R$                                           0,06  R$                5.500,00
TEUTO COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

116 FOSFATO DE SÓDICO DE PREDINISOLONA 3 ML/
ML FRASCO COM 60 ML UN 5000  R$
2,33  R$             11.650,00HIPOLABOR C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

118 FUROSEMIDA 40MG - COMPR. COMP 50000
 R$                                           0,07  R$                3.250,00
HIPOLABOR COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

127 HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG/ML - SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL - 1 ML AMP 150  R$
6,30  R$                     945,00 CRISTALIA COMER-
CIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

144 LIDOCAÍNA GELÉIA 2% COM 30 GRAMASTB
1000  R$                                           1,40  R$
1.400,00 PHARLAB COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

146 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG/ML FRAS-
CO C/120 ML UN 3000  R$                                           0,95
 R$                2.850,00 CIMED C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

149 MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG - CPR COMP
200000  R$                                           0,05  R$
10.400,00 CIMED COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

157 METOCLOPRAMIDA 10 MG-COMP. UN 50000
 R$                                           0,08  R$                3.950,00
BELFAR COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

165 N- ACETILCISTEÍNA - SOLUÇÃO P/ INALAÇÃO 10% -
AMPOLA C/ 3ML AMP 3000  R$                                           4,20
 R$             12.600,00UNIAO QUIMICA C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

166 NIFEDIPINA 20 MG - COMP COMP 200000
 R$                                           0,04  R$                7.000,00
NEO QUIMICA COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

169 NIMESULIDA 50 MG/ML - FRS 15 ML FRCO
5000  R$                                           0,80  R$
4.000,00 VITAPAN COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

173 NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO UN
50000  R$                                           0,31  R$
15.250,00 MEDQUIMICACOMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

188 PROMETAZINA CLORIDRATO 50 MG/ 2 ML AMPOLA
COM 2 ML UN 1000  R$                                           2,84
 R$                2.840,00 SANVAL/HIP C O M E R C I A L
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

189 PROPRANOLOL 40 MG - CPR COMP 50000
 R$                                           0,01  R$                     650,00



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 9

OSORIO MORAES COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

192 RANITIDINA 150MG - CPR COMP 20000  R$
0,35  R$                6.940,00 MEDQUIMICAC O -
MERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

200 SINVASTATINA 20 MG COMP 300000
 R$                                           0,06  R$             18.000,00
CIMED COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

206 SULFATO DE TERBUTALINA0,5MG/ML INJETAVEL
UN 500  R$                                           1,45  R$
725,00 HIPOLABOR COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

212 TINIDAZOL 500 MG - COMPCOMP 10000  R$
0,45  R$                4.530,00 EMS COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

214 VALPROATO DE SÓDIO 288MG. COMP 20000
 R$                                           0,22  R$                4.400,00
BIOLAB COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

216 VALPROATO DE SÓDIO 576MG. COMP 20000
 R$                                           0,64  R$             12.800,00
BIOLAB COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UM. QUANT.
 VAL.UN.  VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

15 AMOXICILINA 500 MG - COMP. UN 30000
 R$                                           0,11  R$                3.300,00
PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

19 AMPICILINA SUSPENSÃO - 250 MG/5ML - FRAS-
CO 60 ML FRCO 100  R$                                           3,20
 R$                     320,00 PRATI CLASSMED PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

20 ATENOLOL 100 MG - COMPRIMIDO UN
50000  R$                                           0,03  R$
1.700,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

22 ATROPINA 25MG/ML - SOL. INJ. AMPOLA 1ML
AMP 500  R$                                           0,45  R$
225,00 ISOFARMA CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

31 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%  - AMPOLA 10ML
AMP 500  R$                                           0,70  R$
347,50 SAMTEC CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

34 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/
ML+DIPIRONA SÓDICA 500/MG AMP 5000  R$
2,01  R$             10.050,00FARMACE CLASSMED
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

36 CARBAMAZEPINA 200 MG - CPR COMP
100000  R$                                           0,08  R$
8.190,00 NEO Q. CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

39 CARBOCISTEÍNA XAROPE ADULTO FRCO
10000  R$                                           1,77  R$
17.700,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITA-

LARES LTDA

52 CLORETO DE POTÁSSIO - SOLUÇÃO ORAL A 6% -
FRASCO C/ 100ML FRCO 800  R$                                           2,00
 R$                1.600,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

54 CLORETO DE SODIO + CLORETO DE BENZALCONIO
GOTAS/FRASCO 30 ML UN 10000  R$
1,44  R$             14.400,00MARIOL CLASSMED PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

61 CLORIDRATO DE CLONIDINA 0,200MG - COMP.
COMP 100000  R$                                           0,31  R$
30.800,00 BOEHRINGER CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

80 DEXAMETASONA 4 MG/ML AMPOLA COM 2,5 ML AMP
5000  R$                                           1,68  R$                8.375,00
HYPOFARMA CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

82 DEXAMETASONA ELIXIR 0,5MG/5ML - FRC. 100 ML
FRCO 20000  R$                                           1,08  R$
21.600,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

86 DICLOFENACO DIETILMÔNICO GEL 10MG/G - TUBO.
TB 3000  R$                                           1,88  R$
5.640,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

95 DIPIRONA SÓDICA 500 MG - COMP UN
200000  R$                                           0,09  R$
18.600,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

100 DOPAMINA 5MG/5ML - AMPOLA 10ML AMP 100
 R$                                           1,25  R$                     124,50
NEO Q. CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

102 DROPOPIZINA 7,5MG/5ML SOLUÇÃO ORAL
PEDIATRICO.FRCO 10000  R$                                           5,75
 R$             57.500,00NEO Q. CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

105 ERITROMICINA 500MG - COMPR UN 2000  R$
0,39  R$                     770,00 PRATI CLASSMED PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA

107 FENITOÍNA 50 MG/ML AMPOLA COM 5 MLAMP 500
 R$                                           1,24  R$                     620,00
U.Q CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

110 FENOBARBITAL SOLUÇÃO ORAL GOTAS  4% - FRAS-
CO C/ 20 ML FRCO 500  R$                                           4,63
 R$                2.314,00 U.Q CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

126 HALOPERIDOL COMPRIMIDO DE 1 MG COMP
5000  R$                                           0,17  R$                     825,00
CRISTALIA CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

128 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMPR. COMP
200000  R$                                           0,04  R$
7.400,00 CIMED CLASSMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

129 HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG - COMP UN
150000  R$                                           0,06  R$
8.400,00 NEO Q. CLASSMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201410

140 LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MGCOMP
15000  R$                                           1,42  R$
21.345,00 NEO Q. CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

147 MALEATO DE DEXCLORFERINAMINA 2MG
COMP 100000  R$                                           0,08
 R$                8.000,00 GEOLAB C L A S S M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

148 MALEATO DE ENALAPRIL 10MG - CPR UN
100000  R$                                           0,08  R$
8.000,00 BELFAR CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

150 MEBENDAZOL 100MG - COMP. UN 5000
 R$                                           0,05  R$                     230,00
SOBRAL CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

152 METFORMINA 850MG - COMP UN 200000
 R$                                           0,13  R$             26.000,00
PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

154 METILDOPA 500 MG COMP 50000  R$
0,21  R$             10.500,00TKS CLASSMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

167 NIFEDIPINA RETARD 20MG - COMPR. COMP
100000  R$                                           0,19  R$
18.500,00 MEDQUIMICACLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

168 NIMESULIDA 100 MG - CPR COMP 200000
 R$                                           0,04  R$                8.600,00
VITAPAN CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

174 OLEO MINERAL  100 ML UN 1000  R$
1,73  R$                1.730,00 NATULAB
CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

178 PARACETAMOL 500MG - COMPR UN 200000
 R$                                           0,04  R$                7.800,00
PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

180 PERMANGANATO DE POTASSIO - CPR COMP
10000  R$                                           0,08  R$
780,00 IFAL CLASSMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

184 PREDINISONA 20MG COMP 10000  R$
0,12  R$                1.190,00 PRATI C L A S S M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

185 PREDINISONA 5 MGCOMP 10000  R$
0,06  R$                     570,00 PRATI C L A S S M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

186 PROGESTERONA 200MG  COMPRIMIDOS
COMP 5000  R$                                           2,78  R$
13.900,00 HEALTHCARE CLASSMED PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

198 SALBUTAMOL 2MG/5ML - FRASCO 120ML
FRCO 5000  R$                                           0,87  R$
4.345,00 PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

203 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40MG/
ML+8MG/ML SUSP. FRCO 1000  R$

0,92  R$                     920,00 PRATI C L A S S M E D
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

211 TETRACICLINA 500MG - COMP. COMP 10000
 R$                                           0,13  R$                1.330,00
PRATI CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46 R1

PROCESSO DE COMPRA Nº 225/14

PREGÃO Nº 92/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 02/08/2015

EMPRESA:

CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

MARCOS ANDREUCCI

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. QUANT. VAL. UN.
VAL. TOTAL MARCA EMPRESA

1 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E FORNECIMENTO
DE ALIMENTAÇÃO. UN 4000  R$                                        43,50
 R$                                                           174.000,00
 CEREZAMAR CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2014

PROCESSO Nº 253/2014

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna
público que fará realizar às 10h00m do dia 15/09/2014, na
sala de licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas
Gerais nº 301, licitação, na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob-regime de empreitada
global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções e a Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de rece-
ber proposta para obra de Reforma da UBS-Conjunto Vitor
Dantas conforme projeto: Termo de Adesão 061/2014, con-
forme cronograma físico financeiro global, planilha de or-
çamento e (CD) do Projeto e demais documentos instruto-
res.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão
protocolizar os envelopes a partir das 09h00 min até
09h50min do dia 23/09/2014, no setor de protocolo deste
Município direcionado ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações Tomada de
Preço 17/2014, a partir do dia 08 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007-8013 ou através do e-mail:



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 11

licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2014

PROCESSO Nº 254/2014

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR tor-
na público que fará realizar às 15h00m do dia 23/09/
2014, na sala de licitações do Paço Municipal, sito à
Avenida Minas Gerais nº 301, licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob-
regime de empreitada global, consoante a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/
11, com a finalidade de receber proposta para obra de
Reforma da UBS-Vila São Pedro conforme projeto: Ter-
mo de Adesão 111/2014, conforme cronograma físico
financeiro global, planilha de orçamento e (CD) do Pro-
jeto e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão
protocolizar os envelopes a partir das 14h00 min até
14h50min do dia 23/09/2014, no setor de protocolo deste
Município direcionado ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações Tomada
de Preço 18/2014, a partir do dia 08 de setembro de
2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007-8013 ou através do e-mail:
licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2014

PROCESSO Nº 255/2014

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR tor-
na público que fará realizar às 10h00m do dia 24/09/
2014, na sala de licitações do Paço Municipal, sito à
Avenida Minas Gerais nº 301, licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob-
regime de empreitada global, consoante a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/
11, com a finalidade de receber proposta para obra de
Reforma da UBS-Jardim Panorama conforme projeto:

Termo de Adesão 110/2014, conforme cronograma físico fi-
nanceiro global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto e
demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão
protocolizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h50min
do dia 24/09/2014, no setor de protocolo deste Município
direcionado ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações Tomada de Pre-
ço 19/2014, a partir do dia 08 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007-8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

SUSPENSÃO DO EDITAL

PREGÃO Nº 94/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 227/2014

Por força da “AUTO-TUTELA” derivada do Princípio da Segu-
rança Jurídica e Supremacia do Interesse Público e demais
dispositivos pertinentes, este Departamento de Licitação,
“SUSPENDE”, o refer ido Pregão devido o protocolo de
IMPUGNAÇÃO n° 0012341/2014 realizado dia 03/09/2014 as
11h07min, impetrado pela empresa “CLARO” S.A. inscrita no
CNPJ: 40.432.544/0001-47.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007
ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 008/2014- PMCP

PROCESSO DE COMPRA Nº 260/2014

MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.

OBJETO: Aquisição de termômetro clínico digital para o uso
nas UBS de Saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m as
14h50m do dia 15 de setembro de 2014.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 15
de setembro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201412

- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail:
licitacaopmcp@gmail.com, a partir do dia 08 de agosto
de 2014 até 24 horas que antecede a abertura do certa-
me.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8067.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de agosto de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 102/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 257/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registro de preço de alimentos industrializa-
dos para o Departamento de Educação.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h50m do dia 16 de setembro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do
dia 16 de setembro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-
gão Presencial” a partir do dia 08 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 103/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 258/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços de 1.500m³ (mil e quinhentos
metros cúbicos) de oxigênio para uso no Unidade Básica
de Saúde Posto Central.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h50m
do dia 17 de setembro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia
17 de setembro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-
gão Presencial” a partir do dia 08 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 104/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 259/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de pintura de sinalização viária.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h50m
do dia 22 de setembro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia
22 de setembro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-
gão Presencial” a partir do dia 08 de setembro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de setembro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Fica Cancelado o processo de Inexigibilidade nº
89/2014

em favor da Empresa – UNIPUBLICA – UNIÃO P/ QUALIF. E
DESENV. PROFIS. LTDA – CNPJ – 11.227.107/0001-93, para
inscrição no curso a respeito da nova Contabilidade Públi-
ca e Orçamentária Municipal, , no valor total de R$ R$
1.890,00  (um mil oitocentos e noventa reais),  Motivo do
cancelamento: devido a compromissos profissionais as
funcionárias municipais cancelaram suas participações no
curso.



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 13

Cornélio Procópio, 01 de setembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 090/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da  empresa – DIGITAL
S DO BRASIL INOFRMÁTICA LTDA – CNPJ 07.830.105/
0001-17,  para aquisição de Token,  solicitado pela Se-
cretaria Municipal da Saúde, Departamento de Receita
e Rendas, Departamento de Informática e Departamen-
to de Contabilidade, no valor total de R$ 896,50 (oito-
centos e noventa e seis reais e cinquenta centavos)  em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, com base no artigo 25, no inciso II, c/c  artigo 13,
VI  ambos  da Lei  Federal  n°  8.666/93:

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 160/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor PORTO
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS – CNPJ 61.198.164/
0001-60, referente a Contratação de seguro por um pe-
ríodo de 12 meses, para o veículo  HYUNDAY SANTAFÉ,
PLACA ASN 2186, utilizado pelo Gabinete do Prefeito.,
solicitado pela Secretaria Municipal de Administração,
no  valor total de R$ 3.349,45 (três mil trezentos e qua-
renta e nove reais e quarenta e cinco centavos) em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 161/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor ITAU SE-
GUROS DE AUTOS E RESIDENCIAS SA – CNPJ
08816067/0001-00, referente a Contratação de seguro
por um período de 12 meses, para os veículos do trans-
porte escolar pertencentes a Secretaria Municipal da
Educação, sem’do quatro(4) kombi e 04 ônibus,  solici-
tado pela Secretaria Municipal de Educação, no  valor
total de R$ 7.453,13 (sete mil, quatrocentos e cinquenta
e três reais treze centavos) em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no arti-
go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 162/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor HELENA

M L MOREIRA – CNPJ 01.110.335/0001-25, referente a aqui-
sição de 01 microscópio para utilização no Combate à Den-
gue, solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde, no  valor
total de R$ 2.274,00 (dois mil, duzentos e setenta e quatro
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de agosto de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 163/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor do fornecedor  CLINILAB  CEN-
TRO DE PATOLIOGIA E ANÁLISE CLÍNICAS DE LONDRINA S/
S LTDA – CNPJ 80.507.429/0001-09, referente realização do
exame de ESPIROMETRIA CONTRASTE COM
BRONCODILATADOR,  para as usuárias Sra. Neuza Maria
Correia  e Maria Conceição da Silva, solicitado pela Secreta-
ria Municipal da Saúde, no  valor total de R$ 220,00 (duzentos
e vinte reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de setembro  de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE PAVIMENTAÇÃO DA AV.
DA INTEGRAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 207/
2014 ID. CONTRATO Nº 3170

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO
LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a pavimentação da
Avenida da Integração José Tavares de Paiva, contendo: De-
molição mecânica do pavimento, drenagem de águas pluvi-
ais, regularização e compactação do revestimento primário,
base de brita graduada, meio fio com sarjeta de concreto,
limpeza e lavagem da pista, imprimação com CM 30, pintura
de ligação, reperfilamento em PMF, capa em CBUQ, urbani-
zação de calçadas, piso tátil, rampa de acesso para deficien-
tes, plantio de grama, sinalização horizontal e placa do pro-
grama.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo seu valor glo-
bal de R$ 999.277,73 (novecentos e noventa e nove mil, du-
zentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos).

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato é de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado conforme preceitua
o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução é de 240
(duzentos e quarenta) dias a partir do 10° dia da assinatura
do contrato de empreitada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

09.35.0.935.4.4.90.51.00.00.00.00.00.0886



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201414

DATA: 04/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 207/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GRACIELA LEDI MARKUS ROSA

Sócio- procurador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 053/2013- ID DO CONTRATO – N°
2611 SEQUENCIAL 3169

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 IRACILDA TOZETTI GÓIS ATTISANO SAGGIN

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação
do contrato de Orientação Social para atender a SPS –
Secretária de Promoção Social, conforme especificado
no Edital e no Anexo 01 - Termo de Referência.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sex-
ta do contrato original, firmado pelas partes em 02/05/
2013, fica prorrogado até 01/01/2015 a contar de 01/09/
2014, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/
93 e suas alterações.

DO VALOR O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 4.760,00 (quatro mil setecen-
tos e sessenta reais), sendo este seu valor global perfa-
zendo 4 (quatro) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dota-
ção orçamentária:

07.61.08.244.0008.0.761.3.3.90.36.00.00.00.00. (0749)
fonte de recurso (0558).

DATA: 01/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO: 053/2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
IRACILDA TOZETTI GÓIS ATTISANO SAGGIN

Contratado
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 053/2013- ID DO CONTRATO – N°
2610 SEQUENCIAL 3168

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 NICOLAS LUIZ PLONKOSKI GONÇALVES

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação
do contrato de Orientação Social para atender a SPS –
Secretária de Promoção Social, conforme especificado
no Edital e no Anexo 01 - Termo de Referência.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sex-

ta do contrato original, firmado pelas partes em 02/05/2013,
fica prorrogado até 01/01/2015 a contar de 01/09/2014, con-
forme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DO VALOR: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido, será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocen-
tos reais), sendo este seu valor global perfazendo 4 (qua-
tro) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

07.61.08.244.0008.0.761.3.3.90.36.00.00.00.00. (0749) fon-
te de recurso (0558).

DATA: 01/09/2014

PROCESSO LICITATÓRIO: 053/2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
NICOLAS LUIZ PLONKOSKI GONÇALVES

Contratado
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1252/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Patricia Penteado Mendes

Cargo:Diretor do Departamento de Promoção Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 29 de agosto de 2014.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$60,00 (sessenta reais)

Destino: Ourinhos-SP

Objetivo da viagem: Visita as instalações do clube da Gen-
te, projeto tal que será implementado no município de
Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 15

ATO Nº 1253/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2014.
     CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1254/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1255/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1256/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jamison Donizete da silva

Cargo:Procurador Geral do Município

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 28 e 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 16h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201416

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Audiência marcada no Tribunal de
Contas do Estado para acompanhamento do processo
nº. 666670/13.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1257/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Subprefeitura

Departamento: Subprefeitura

Dias: 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Carro (91) placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1258/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 03 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Carro (19) placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1259/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulân-
cia placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 17

ATO Nº 1260/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina–PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1261/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agposto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1262/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte do secretário de saúde para
tratar sobre contrato com a maternidade e cirurgia Nossa
Senhora do Rocio, com o veiculo Palio AYN 1664.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1263/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201418

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta
placa AMW 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1264/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 04 de setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo micro-ônibus placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1265/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,03 e 05 de setembro 2014.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo micro-ônibus placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1266/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01 e 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 19

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1267/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1268/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis

reais)

Destino: Marília-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1269/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 30 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar três adolescentes do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Veículos acompanhadas
pelos or ientadores sociais a CEPAS – Centro
Profissionalizante Ágape Smith – para entrevista de estagio.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1270/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Julio Cesar Sales

Cargo:Professor de Educação física

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201420

Departamento: Educação

Dias: 29,30 e 31 de Agosto e 01,02,03 e 04 de Setembro
de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 06 (seis)

Valor total das Diárias - R$: R$ 480,00 (quatrocentos e
oitenta reais)

Destino: Apucarana - PR

Objetivo da viagem: Estará como responsável, acompa-
nhando os alunos/atletas deste município para partici-
par da fase final dos 28º Jogos da Juventude do Paraná,
promovido pelo Governo do Estado.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1271/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Jones Alves

Cargo:Secretario Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 31 de Agosto e 01 e 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$1.000,00 (um mil reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião na SEc. de Estado do Co-
mércio e Indústria, FIEP e Fomento Paraná.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1272/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1273/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde com o veiculo Parati placa AKT 8868.



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 21

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1274/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1275/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veículo Palio placa AYN 1664.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1276/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo ambulância  placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1277/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201422

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Parati
AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1278/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1279/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa
APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1280/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2014.



04 de Setembro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2098 23

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1281/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03 e 04 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos qua-
renta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Micro-ônibus placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1282/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fábio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Ação Social

Dias: 02 de Setembro de 2014.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Ourinhos-SP

Objetivo da viagem: Acompanhamento de usuário que se
encontra em atendimento pelo CREAS.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DA AMUSEP

Compra Direta nº 012/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: D’MILLE IND. E
COM. DE PROD. ALIM LTDA. - CNPJ 12.148.000/0001-12, re-
ferente a aquisição de gêneros alimentícios (café e açucar),
perfazendo um valor total de R$218,45 (duzentos e dezoito
reais e quarenta e cinco centavos), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2014.
LOURENÇO PEREIRA BORGES

DIRETOR GERAL

Compra Direta nº 013/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: D’MILLE IND. E
COM. DE PROD. ALIM LTDA. - CNPJ 12.148.000/0001-12, re-
ferente a aquisição de material de limpeza, perfazendo um
valor total de R$749,13 (setecentos e quarenta e nove reais e
treze centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2014.
LOURENÇO PEREIRA BORGES

DIRETOR GERAL

ATOS DA FECOP

Ratifico a inexigibilidade de licitação nº 007/2014

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente paga-
mento de taxa de inscrição incluindo a taxa de arbitragem
para equipes da Escolinha de Futsal FECOP (equipes Sub
11, Sub 13, Sub 15 e Sub 17) que participarão do XI Campeo-
nato Metropolitano de Futsal 2014, para LIGA METROPOLITA-
NA DE FUTSDAL DE LONDRINA, CNPJ. 07.055.092/0001-56,
no valor de R$1.992,00 (um mil e novecentos e noventa e dois
reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, altera-
da pela lei 8.883/94, com base Artigo 25, inciso II da Lei nº



                                                       Boletim Oficial - nº 2098                                04 de Setembro de 201424

8.666/93.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2014.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

COMPRA DIRETA Nº 061/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa FELIPE E
SILVERIO LTDA, CNPJ. 12.313.374/0001-46, referente
aquisição botijões  e cargas de gás GLP –Gás Liquefeito
de Petroleo- P13,  perfazendo um valor total de R$258,00
(duzentos e cinquenta e oito reais,. em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente


		2014-09-04T16:36:17-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmentes




